
DESPACHO N2  3 	/2020/GM/Minfra 

PROCESSO NQ: 	50000.057141/2019-91 

INTERESSADO: 	Corregedoria 

Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo em epígrafe, e 

considerando os jurídicos fundamentos dispostos no PARECER n2  00003/2020/CONJUR-

MINFRA/CGU/AGU, aprovado pela Consultora Jurídica desta Pasta, determino a conversão do 

julgamento em diligência, com a finalidade de obter esclarecimento dos pontos levantados no 

referido Parecer, conforme orientação contida no item 47 e 48 do mencionado Parecer. 

Encaminhem-se os autos do Processo Administrativo à Corregedoria/Minfra para 

adoção das providências pertinentes. 

Brasília, 20 de te t1f-1TL0A9 de 2020. 

TARCISIO GOMES DE REIT S 
Ministro de Estado da Infr estr tura 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 2 
	

ISSN 1677-7050 	 Nº 37, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 

registro nº 36.889-0. Gerente do Jurídico Administrativo/DIPRE e de CAIO TEISSIERE 
MORETTI DA SILVA, registro no 36.256-5. Supervisor de Centros Educacionais e 
Culturais/DIPRE, todos da Companhia Docas do Estado de São Paulo. para participarem da 
programação da semana presencial do Programa Manter em Logística e Gestão Portuária na 
sede da "Fundación Valendaporr em Valência, Espanha, no período de 06 a 13 de março 
de 2020, incluindo trânsito, com ónus limitado para a CODESP/MInfra, conforme disposto 
no Decreto n9 91.800 de 1985, art. 1º, inciso II. Processo nº 50000.010322/2020-97. 

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

O MINISTRO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto ri9 2.349, de 15 
de outubro de 1997, e pelo Decreto 29 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o 
disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar o afastamento do 
País de Luiz Henrique Garcia da Silva, registro n9 36.871-7, Gerente de Contratos de 
Arrendamentos/OINEG da Companhia Docas do Estado de São Paulo/CODESP, para 
participar da programação da semana presencial do Programa Master em Logística e 
Gestão Portuária na sede da "Fundación Valenciaport" em Valência, Espanha, no período 
de 07 a 14 de março de 2020, incluindo trânsito, com ónus limitado para a CODESP, 
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 10, inciso II. Processo no 
50000.010322/2020.97. 

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto no 
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e 
considerando o disposto no Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012, autoriza o 
afastamento do Pais de OITO LUIZ BURUER DA SILVEIRA FILHO, matricula SIAPE nº 
1842542, Diretor do Departamento de Gestão e Modernização Portuária da Secretaria 
Nacional de Portos e Transportes Aquaviários - SNPTA/Minfra, para realizar visita técnica 
em portos europeus e participar de demonstrações de diferentes "Port Communitv 
Systems - PCS", em Felixstowe e Southampton • Inglaterra/UK e Hamburgo/Alemanha, no 
período de 28 de fevereiro a 7 de março de 2020, incluindo trânsito, com ónus para a 
SNPTA/MInfra, conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 19, inciso I, e na Lei 
no 13.408 de 2016, art.18, § 70. Processo nº 50000.007161/2020-54. 

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

O MINISTRO DA INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi delegada 
pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto nº 2.349, de 15 
de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o 
disposto no Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve autorizar os afastamentos 
do Pais de VLADIMIR DE ALMEIDA BALEEIRO, matricula SIAPE nº 1818459, Coordenador de 
Articulação dos Subsistemas de Ferrovias e Portos da Secretaria de Fomento. Planejamento 
e Parcerias/SFPP, de URBANO LOPES DE SOUSA NETTO, SIAPE nº 1778287, Coordenador. 
Geral de Gestão de Contratos II e de IGOR MATTOS PORDEUS. SIAPE nº 1974560. 
Coordenador de Gestão de Contratos II /SNPTA, para participarem da programação da 
semana presencial do Programa Manter em Logística e Gestão Portuária na sede da 
"Fundación Valenciaport" em Valência, Espanha, no período de 7 a 14 de março de 2020, 
Incluindo trânsito, com ónus limitado para SFPP e 5NPTA/MInfra, conforme disposto no 
Decreto nº 91.800 de 1985, art. 1º, inciso II. Processo no S0000.007794/2020.63 e 
50000.008991/2020-07. 

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

O MINISTRO DE ESTADO DA 1NFRAE5TRUTURA, no uso da competência que lhe 
foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelo Decreto n9 
2.349, de 15 de outubro de 1997, e pelo Decreto no 3.025, de 12 de abril de 1999, e 
considerando o disposto no Decreto no 7.689, de 2 de março de 2012. resolve autorizar os 
afastamentos do País de MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO, matricula SIAPE nº 1663826, 
Secretário Executivo, e de THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA, matricula SIAPE nº 
2442925. Assessor, ambos da Secretaria Executiva do Ministério da infraestrutura - 
SE/MInfra, para participarem na Conferência "Wings of Change Americas da International 
Air Transport Association - IATA", em Santiago - Chile, no período de 31 de março a 02 de 
abril de 2020. incluindo o trânsito, com ônus para a Secretaria Executiva • SE/Minfra, 
conforme disposto no Decreto nº 91.800 de 1985, art. 19, inciso I, e na lei nº 13.408 de 
2016, art.18, § 79. Processo nº 50000.0079S0/2020.95. 

TARCÍSIO GOMES DE FREITAS 

DESPACHO NO 3/2020 

PROCESSO NO: 50000.057141/2019-91 
INTERESSADO;Corregedoria 

Vistos e examinados os autos do Processo Administrativo em epígrafe, e 
considerando os jurídicos fundamentos dispostos no PARECER no 00003/2020/CONJUR-
MINFRA/CGU/AGU, aprovado pela Consultora Jurídica desta Pasta, determino a conversão 
do julgamento em diligência, com a finalidade de obter esclarecimento dos pontos 
levantados no referido Parecer, conforme orientação contida no item 47 e 48 do 
mencionado Parecer. 

Encaminhem-se os autos do Processo Administrativo à Corregedona/Minfra 
para adoção das providencias pertinentes. 

TARCISIO GOMES DE FREITAS 
Ministro de Estado da Infraestrutura 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA N9 484, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO. DO MINISTÉRIO DA 
INFRAESTRUTURA, no uso da competência que lhe foi subdelegada no art. 10, inciso III 
da Portaria nº 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 
25 de junho de 2019, e tendo em vista o disposto da Portaria 09 286, de 19 de setembro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 4 de setembro de 2017, do Ministério 
da Economia, resolve: 

Conceder ao servidor abaixo relacionado a Gratificação Temporária das 
Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal GSISTE. de Nível 
Superior, na forma do Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017. 

NÍVEL SUPERIOR 
Nome 
	

Cargo 
	

Matricula 
	

'Sistema 
SIAPE 

MARCELO 	MALTA Analista Técnico Administrativo 	1805200 
	

GSISTE/SISG 
VIEIRA 

PORTARIA N9  546, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO. DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, 
rio uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso XI do art. 12 da Portaria 
GM/MInfra nº 2.787, de 24 de junho de 2019. publicada no Diário Oficial da União de 25 
de junho de 2019, Seção 1, fls. 35/36, e considerando o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 
de dezembro de 1991, no Decreto 9.144, de 22 de agosto de 2017, na lei nº 6.999, de 07 
de julho de 1982, no art. 105 da Lei nº 13.328 de 29 de julho de 2016, na Portaria nº 357, 
de 02 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 04 de setembro de 
2019, Seção 1, fls. 17/20, e demais informações que constam do processo SEI n9 
$0000.006294/2020-11, resolve: 

Art. 12  - Efetivar, pelo prazo de 01 (um) ano a requisição da servidora 
CAROLINE PIEPER NUNES, matricula SIAPE nº 1822157, do quadro de pessoal desta Pasta, 
para o Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, com exercício no Cartório da 130 Zona 
Eleitoral de Florianópolis. 

Art. 20 O ônus pela remuneração é do órgão cedente. 
Art. 30 Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da servidora, 

mensalmente, ao órgão ou entidade cedente. 
Art. 42 A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao 

término da requisição, observando o disposto no art. 5º do Decreto n2 9.144. de 22 de 
agosto de 2017. 

Art. 50  Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se 
apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias. 

Art. 60 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N9  545, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 

O SUBSECRETÁRIO OE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, SUBSTITUTO, no uso das atribuições legais, que lhe 
foram subdelegadas pela Portaria/SE/MINFRA nº 3.069, de 9 de julho de 2019, publicada 
no Diário Oficial da União do dia 11 de julho de 2019, resolve: 

Art. 19 Constituir a Comissão Permanente de Licitação (CPL) de que trata a Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

Art. 2º Designar os servidores VINÍCIUS CARVALHO REIS, matricula SIAPE no 
1805271, ANTÓNIO AUGUSTO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1037961, GIOCONDA BRITO 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 1823717 e FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO PIMENTEL, 
matricula SIAPE nº 1179371, como membros titulares e PAULO CÉSAR DE ALMEIDA, 
matricula SIAPE nº 1038092, como membro suplente, para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a referida Comissão. 

Art. 3º O Presidente será substituído, em seus Impedimentos eventuais, por 
outro membro integrante da Comissão, obedecendo à ordem de designação. 

Art. 49 Fica definido que o Subsecretário de Planejamento. Orçamento e 
Administração da Secretaria Executiva é a autoridade imediatamente superior à Comissão 
Permanente de Licitação. 

Art. 59 Fica revogada a Portaria n2 3.405, de 26 de junho de 2019, publicado 
em 30 de julho de 2019. 

Art. 69 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº 
50000.005635/2020.23). 

GUSTAVO DE OLIVEIRA E SILVA 

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES 

PORTARIA No 548, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES SUBSTITUTO DO 
MINISTÉRIO NA INFRAESTRUTURA, na qualidade de ordenador de despesas e no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I do artigo 29 da Portaria no 2.787, de 24 
de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 25 de junho de 2019, 
resolve: 

Art. 19 Subdelegar competência para a prática dos atos de gestão orçamentária 
e financeira, concernentes aos recursos a cargo das Unidades Gestoras 200012 - 
Departamento Nacional de Trânsito (DENATRAN) e 200320 - Fundo Nacional de Segurança 
e Educação de Trânsito (FUNSET) conforme abaixo: 

I - Diretor do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN: Ordenador de 
Despesas; 

11 - Diretor Substituto do Departamento Nacional de Trânsito - OENATRAN: 
Ordenador de Despesas Substituto; 

III - Coordenador-Geral de Planejamento, Gestão e Controle - CGPLan: 
Responsável pelos Atos de Gestão Financeira; 

II • Coordenador-Geral Substituto de Planejamento, Gestão e Controle - CGPlan: 
Responsável pelos Atos de Gestão Financeira Substituto. 

Art. 20 Fica revogada a Portaria nº 4.420, de 10 de outubro de 2019. 
Art. 39 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GUILHERME LUIZ BIANCO 

PORTARIA NO 549, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES SUBSTITUTO DO 
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
inciso I do artigo 29 da Portaria n9 2.787. de 24 de junho de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve: 

Art. 19 Designar o servidor LIDINAIDO MOURA, CPF nº 114.200.061-34, para 
atuar como Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão das Unidades 
Gestoras 200012 • Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN 200320 • Fundo 
Nacional de Segurança e Educação de Trânsito - FUNSET. 

Art. 20 Fica revogada a Portaria no 4.420, de 10 de outubro de 2019. 
Art. 30 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GUILHERME LUIZ BIANCO 

PORTARIA NO 550, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES SUBSTITUTO DO 
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
inciso I do artigo 2º da Portaria no 2.787, de 24 de junho de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 25 de junho de 2019, resolve: 

Art. 12 Designar HELOISA DE ALMEIDA RAMALHO, CPF nº 059.604.941-00, 
para atuar como Responsável Substituto pela Conformidade de Registro de Gestão das 
Unidades Gestoras 200012 - Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN e 200320 
- Fundo Nacional de Segurança e Educação de Trânsito • FUNSET. 

Art. 20 Fica revogada a Portaria n9 4.420, de 10 de outubro de 2019. 
Art. 39 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RODRIGO OTAVIO MOREIRA DA CRUZ 

Oiro documento pode mi venfrarto nu ende,eço elef.bowo 
hIml, pelo tOdip 0529201,202?)00016 

GUILHERME LUIZ BIANCO 

nocurnento as>inado di0.1rnente conforme Mo ne 2 2.2 	 %F) 

Que insoeui • Inkeettivtwe de Chavrs Pública, Brazdeio. • KP.Oreeil 


